МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении межрегиональной научно-практической
конференции по проблемам профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

В соответствии с государственной программой Республики Адыгея
«Развитие образования», с целью повышения эффективности комплексной
системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних  в Республике Адыгея

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 3 декабря 2024 года межрегиональную научно-
практическую конференцию по проблемам профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (далее – Конференция).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конференции (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета (приложение № 2).
3. Организацию подготовки и проведения Конференции поручить

Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.).

4. Расходы на проведение Конференции произвести за счет средств
государственной программы Республики Адыгея «Развитие образования»
согласно утвержденной смете (прилагается).

5. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, государственных образовательных
организаций обеспечить участие педагогических работников в
Конференции в соответствии с разнарядкой (приложение № 3).

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Р.Н.
Афаунова, начальника отдела правового, кадрового обеспечения,

социальной защиты участников образовательного процесса и
информационной безопасности Министерства образования и науки
Республики Адыгея.

Министр

[SIGNERSTAMP1]

Е.К.Лебедев

Приложение № 1 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении межрегиональной научно-практической
конференции по проблемам профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я
Межрегиональная научно-практическая конференция по проблемам

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
(далее – Конференция) проводится Минобрнауки Адыгеи в соответствии с
государственной программой Республики Адыгея «Развитие образования».

2 .  О р г а н и з а т о р ы
Организаторами Конференции являются:
  Министерство образования и науки Республики Адыгея;
  Государственное бюджетное учреждение дополнительного

профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации».

3 .  Ц е л ь
Цель Конференции – выработать согласованный комплексный подход

к профилактике правонарушений несовершеннолетних и определить
приоритетные долгосрочные задачи в работе с детьми и молодежью.

4 .  З а д а ч и
4.1. Активизация межведомственного взаимодействия в вопросах

профилактики правонарушений и асоциальных явлений среди
несовершеннолетних.

4.2. Выработка единого механизма в решении проблем безнадзорности,
беспризорности, подростковой преступности.

4.3. Активизация работы педагогов в образовательных организациях в
области профилактики правонарушений детей и молодежи.

4.4. Выявление и представление лучшего опыта работы в сфере
профилактики правонарушений несовершеннолетних.

4.5.Использование актуальных и перспективных программ и методик в
практике образовательных организаций, общественных объединений по
правовому воспитанию детей и молодежи.

5 .  О с н о в н ы е  н а п р а в л е н и я
5.1.  Правовое воспитание и образование как средство профилактики

правонарушений несовершеннолетних.
5.2. Работа с семьями и несовершеннолетними, находящимися в

социально опасном положении.
5.3.Службы медиации в системе профилактики правонарушений

несовершеннолетних.

5.4. Роль комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в
координации работы по профилактике правонарушений
несовершеннолетних.

5.5. Обеспечение защиты детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и (или) развитию, посредством использования системы
контентной фильтрации, а также путем осуществления педагогами
визуального контроля работы детей в сети Интернет.

5.6. «Телефон доверия» как инструмент профилактики
правонарушений и преступлений в отношении несовершеннолетних.

5.7. Организация работы по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в образовательных учреждениях:
проблемы и перспективы.

5.8. Опыт профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в деятельности детских общественных организаций.

5.9. Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в системе дополнительного образования.

5.10. Проблемы взаимодействия образовательных учреждений и
детских общественных объединений Республики Адыгея в области
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

5.11. Взаимодействие школы и семьи в области профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

5.12. Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в условиях летнего оздоровительного лагеря.

5.13. Инновационные формы и методы педагогической профилактики
правонарушений несовершеннолетних в системе дополнительного
образования детей.

5.14. Реализация профилактических программ, направленных на
социализацию и реабилитацию несовершеннолетних, вступивших в
конфликт с законом, а также освобождающихся из специальных учебно-
воспитательных учреждений закрытого типа и воспитательных колоний.

5.15. Государственная политика в сфере молодежной политики и
законодательная база профилактики правонарушений и преступности
несовершеннолетних и молодежи.

5.16. Опыт оказания социально-психологической и педагогической
помощи несовершеннолетним с отклонениями в поведении или имеющим
проблемы в обучении.

5.17. Роль спортивных секций в профилактике правонарушений
несовершеннолетних.

5.18. Организация психолого-медико-педагогической реабилитации
несовершеннолетних в условиях специального учебно-воспитательного
учреждения закрытого типа.

5.19. Оказание специализированной медицинской помощи
несовершеннолетним с отклонениями в поведении.

5.20. Содействие трудовому устройству несовершеннолетних,
нуждающихся в помощи государства.

5.21. Деятельность органов опеки и попечительства по
предупреждению безнадзорности, беспризорности и правонарушений
несовершеннолетних.

5.22. Актуальные вопросы формирования правового сознания
несовершеннолетних и молодежи.

5.23. Социально-правовая активность как условие формирования
правосознания и правовой культуры несовершеннолетних и молодежи.

5.24. Реализация полномочий органов государственной власти,
правоохранительных органов и органов местного самоуправления в сфере
работы с несовершеннолетними и молодежью по профилактике
правонарушений несовершеннолетних.

5.25. Новые формы гражданско-правового воспитания обучающихся
профессиональных образовательных организаций и организаций высшего
образования.

5.26. Профилактика наркомании в детской и молодежной среде.
5.27. Опыт работы в сфере профилактики правонарушений

несовершеннолетних в деятельности Российского движения школьников.
5.28. Современные методики и технологии социальной реабилитации

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
5.29. Опыт внедрения в практику работы образовательных организаций

программ и методик, направленных на формирование законопослушного
поведения несовершеннолетних.

5.30. Противодействие распространению криминальной субкультуры
среди обучающихся.

6 .  Д а т а  и  м е с т о  п р о в е д е н и я
Конференция проводится 3 декабря  2024 года с 10.00 часов в ГБУ

ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации» (г. Майкоп, ул. Ленина, 15, 3 этаж, лекторий).

7 .  У ч а с т н и к и
Для участия в Конференции приглашаются:
– руководители и педагогические работники муниципальных и

государственных образовательных организаций;
– преподаватели, аспиранты и студенты образовательных организаций

высшего образования;
– специалисты сферы молодежной политики;
– сотрудники органов и учреждений системы профилактики

правонарушений несовершеннолетних;
– руководители клубов и объединений патриотической

направленности;
– представители национально-культурных объединений, ветеранских и

молодежных общественных организаций.
Участникам необходимо до 28 ноября 2024 года (включительно)

подать в оргкомитет заявку с докладами.

Заявки и доклады представляются по адресу: г. Майкоп, ул. Ленина, 15,
АРИПК или на электронную почту: ipk-ra@yandex.ru с пометкой «На
конференцию по профилактике правонарушений – 2024».

Отправляя заявку на Конференцию, автор соглашается на обработку
персональных данных.

Заявку на участие в Конференции необходимо представить в
электронном виде в формате  Word и отсканированную копию с подписью
участника.

Статью необходимо представить в формате  Word.
Требования к оформлению тезисов докладов:
1. Объем – до 5 страниц.
2. Поля: верхнее – 2 см; нижнее – 2 см, правое – 3 см; левое – 1,5 см.
3. Шрифт – Times New Roman, размер – 14.
4. Междустрочный интервал – одинарный.
В заявке необходимо указать Ф.И.О. (полностью), должность, место

работы, ученое звание и ученую степень (при наличии), адрес электронной
почты и контактный телефон.

Время выступления с докладом для участников Конференции – до 7
минут.

8. Оргкомитет Конференции
8.1. Оргкомитет Конференции представляет собой экспертный совет

из числа специалистов министерств и ведомств Республики Адыгея,
высших и средних учебных заведений, республиканских молодежных
общественных объединений, специалистов учреждений молодежной
политики.

8.2. Члены Оргкомитета Конференции имеют право на особое мнение
по любой из рассматриваемых работ.

8.3. Оргкомитет Конференции имеет право не допускать к оценке
работы, не соответствующие этическим, моральным и правовым
требованиям.

Присылаемые тексты должны быть тщательно
отредактированы. Отобранные оргкомитетом материалы будут
опубликованы в авторской редакции. Материалы будут проверятся на
плагиат (не менее 60% уникальности текста).

Оргкомитет Конференции не несет ответственности за содержание
работ.

Оргкомитет оставляет за собой право отбора докладов и обязуется
сообщить о своем решении до 2 декабря 2024 года.

9 .  Информационное сопровождение Конференции
           9.1.Приказ о проведении и итогах Конференции, Положение
размещаются на сайте ГБУ ДПО РА «АРИПК» https://aripk.ru/.

9.2. Каждому докладчику выдается сертификат участника
Конференции.

9.3. Материалы Конференции будут опубликованы в электронном
сборнике бесплатно и выставлены на сайт ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации».

Координатор Конференции:
Шорова Жанна Казбековна – заместитель директора по научной и

инновационной деятельности  ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации»– 8 (918) 424 53 17;

Приложение № 1
к Положению

Заявка на участие1 в межрегиональной научно-практической
конференции по проблемам профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних

1.Фамилия, имя и отчество участника
(полностью)

2. Должность, ученая степень и звание (при
наличии)

3.Полное наименование образовательной
организации (по уставу)

4.Название доклада (полностью)
5.Выступление ( да/нет)

6. Телефон (мобильный)
7. E-mail
8.Дата, подпись

Заявку на участие в Конференции в электронном виде необходимо представить в формате  Word и
отсканированную копию с подписью участника.

Приложение № 2
к Положению

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ

НАЗВАНИЕ СТАТЬИ
Смирнова Ирина  Сергеевна,

к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «МГТУ» г. Майкоп
Петрова Анастасия Ивановна,

учитель истории
МБОУ «СШ №5» МО «Тахтамукайский район»

Аннотация: (15-20 слов) Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.
Ключевые слова: (6-10 слов) Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Список литературы
1. Краш Е.А., Овчинникова Л.Ю. Результаты мониторинга по обновленным ФГОС// АПК России.

2019. Т. 24. № 1. С. 19‒23.
2. Журавлева Н.А., Морозов А.В. Нормирование труда // Сельскохозяйственные науки России :

матер. Междунар. науч.-практ. конф. Института агроэкологии, Института ветеринарной медицины.
Челябинск: ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ, 2020. С. 128‒135.

3. Heat stress impacts on broiler performance: a systematic review and meta-analysis / L. L. Liu [et al.]
// POULTRY SCIENCE. 2020. V. 99. № 11. Р. 6205‒6211.

4. Пат. РФ № 2122745.1998 Оптико-электронный аппарат / Д. Н. Еськов [и др.], Бюл. № 33.
5. ГОСТ 33956-2016, Альбумин молочный и пасты альбуминные. Технические условия. М. :

Стандартинформ, 2022. 12 с. Режим доступа: https://docs.cntd.ru/document/1200142721 (дата обращения
02.11.2021).

Приложение № 3 к приказу
Министерства образования
и науки Республики Адыгея

РАЗНАРЯДКА
на участие в межрегиональной научно-практической

конференции по проблемам профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних

Дата проведения: 3 декабря 2024 года, 10.00 часов

Место проведения: ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт

повышения квалификации»
(г. Майкоп, ул. Ленина, 15, 3 этаж, лекторий)

№
п/п

Муниципальное образование,
государственная образовательная организация, ведомство

Количест
во

человек
1.  Приглашенные (представители органов исполнительной власти,

правоохранительных органов Республики Адыгея)
6

2.  Министерство образования и науки Республики Адыгея 2
3.  Муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав
по 1 чел.
(9 чел.)

Муниципальные образования (сотрудники органов управления образованием,
молодежной политикой, опеки и попечительства, руководители и педагогические

работники образовательных организаций)
4.  «Город Адыгейск» 3
5.  «Город Майкоп» 8
6.  «Гиагинский район» 4
7.  «Кошехабльский район» 4
8.  «Красногвардейский район» 4
9.  «Майкопский район» 6
10.  «Тахтамукайский район» 5
11.  «Теучежский район» 3
12.  «Шовгеновский район» 3
13.  Федеральное государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Майкопское специальное учебно-
воспитательное учреждение закрытого типа»

2

14.  Адыгейский республиканский институт повышения квалификации 4
15.  Адыгейская республиканская гимназия 1
16.  Адыгейская республиканская школа-интернат для детей с нарушениями

слуха и зрения
1

17.  Адыгейская республиканская школа-интернат для детей с ОВЗ 1
18.  Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея 2

19.  ГБУ Республики Адыгея  «Центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи»

1

20.  Республиканская естественно-математическая школа 1
21.  Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева 1
22.  Майкопский индустриальный техникум 1
23.  Майкопский политехнический техникум 1
24.  Дондуковский сельскохозяйственный техникум 1
25.  Красногвардейский аграрно-промышленный  техникум 1
26.  Майкопский медицинский колледж 1
27.  Адыгейский республиканский колледж искусств имени У. Х. Тхабисимова 1
28.  Майкопский государственный гуманитарно-технический колледж АГУ 1
29.  Адыгейский государственный университет 2
30.  Майкопский государственный технологический университет 2
31.  Представители общественных организаций 3

Итого: 85